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ВВЕДЕНИЕ

Проблема звукоизобразительности представляет собой важный и

актуальный вопрос современной лингвистики. Как утверждает С.В. Воронин,

«вопреки распространённому мнению сторонников принципиальной

произвольности, немотивированности языкового знака, проблема

звукоизобразительности не мелка и не тривиальна – она тесным образом

связана с самыми фундаментальными науками о языке (происхождение

языка и его сущность, развитие его словарного состава, природа языкового

знака, характер произвольности и мотивированности различных языковых

единиц, онтогенез речи, экспрессивность и другие)» [Воронин 1990, с. 47].

Звукоизобразительность представляет собой явление, определяющее

происхождение, развитие и функционирование языка.

Мотивированность, непроизвольность, иконичность языкового знака –

это отношение подобия означающего и означаемого, то сходство, на

основании которого происходит соединение значения и акустического

образа; пучок связей между звуковой формой слова и признаком денотата,

лежащим в основе номинации. Звукоизобразительная система есть

уникальная, естественная, экстраинтралингвистическая, гипервариативная,

периферийно-центральная, стохастическая, фонетически (примарно)

мотивированная языковая система [Воронин 1982: 166].

Звукоподражание – одна из форм звукоизобразительности. В любом

современном языке существует достаточно большое количество слов

звукоподражательного характера [Корнилов 2003: 171]. По мнению В. фон

Гумбольдта, звукоподражания характеризуются несимволическим

происхождением, конвенциональной обусловленностью,

нетождественностью в разных языках, малочисленностью и большей или

меньшей подверженностью фонетической, морфологической и всякой другой

эволюции [Гумбольдт 2000: 80].
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В современной лингвистике имеется ряд специальных исследований,

посвящённых звукоизобразительным словам: З.Г. Шарафетдинова

[Подражательные слова в современном татарском литературном языке,

2007], Н.А. Курашкина [Звукообозначения как репрезентация звукосферы в

языке (на материале английских, французских и русских антропо- и

орнитофонов), 2007)], Е.В. Гололобова [Сопоставительное исследование

восприятия звукоподражательных слов английского языка носителями

русского и алтайского языков, 2008], Е.В. Тишина [Русская ономатопея:

диахронический и синхронический аспекты изучения, 2010], Н.Н. Швецова

[Звукоизобразительная лексика в английских диалектах, 2011], М.Г.

Вершинина [Экспликация фоносферы в русской фоносемантичексой

звуковой картине мира (на материале пермских говоров), 2013], Е.И.

Кривошеева [Исследования проявления иконизма в звукоподражаниях (на

материале японского и русского языков), 2014], О.Г. Нехаева [Языковые

знаки «первичной» и «вторичной» иконичности в процессе их

семантического развития, 2014], М.А. Флаксман [Диахроническое развитие

звукоизобразительной лексики английского языка, 2015] и др.

Звукоизобразительные слова (ЗИ) как часть словарного состава языка

неоднократно подвергались исследованию в самых разных аспектах (с точки

зрения антропогенеза и эволюции языка, словообразования, фоносемантики,

психолингвистики), однако потенциальные возможности

звукоизобразительных слов в плане выражения и в плане содержания в

когнитивном аспекте остаются наименее изученной областью. Поскольку

при семантическом анализе слов большинством лингвистов предпочитается

оперирование термином «лексема», мы, в свою очередь, в практической

части работы вместо термина «звукоизобразительное слово» используем

термин «звукоизобразительная лексема».

Настоящая диссертационная работа посвящена комплексному изучению

особенностей функционирования звукоизобразительных слов

разноструктурных языков, а именно английского и казахского, в рамках
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исследования их морфо- и фонологической структур, наряду с экскурсом в

теорию происхождения языка; а также, в связи с тем, что системный анализ

звукоизобразительных слов в русле когнитивной лингвистики остаётся за

пределами внимания исследователей, в диссертации предпринята попытка

охарактеризовать содержательный потенциал подражательных лексем с

точки зрения теории доменов Р. Лангакера с привлечением когнитивно-

матричного анализа Н.Н. Болдырева и В.Г. Куликова.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

необходимостью систематизации и обобщения специфики концептуализации

звукоизобразительных слов английского и казахского языков с

последующим сопоставительным анализом их содержательной структуры.

Актуальным является также использование инструментария и методологии

современной когнитивной парадигмы лингвистического знания, основной

особенностью которой является установление и объяснение корреляций

между квантами сознания (концептами) и репрезентирующими их

языковыми единицами – звукоизобразительными словами английского и

казахского языков. Актуальность работы, таким образом, заключается в

выявлении общих и специфических особенностей воплощения перцептивной

информации в разноструктурных языках с привлечением таких активно

развивающихся направлений в языкознании, как когнитивистика,

фоносемантика.

Объектом исследования являются звукоизобразительные слова

английского и казахского языков. Предметом исследования данной работы

является структурная и содержательная стороны звукоизобразительных слов

выше названных языков.

Целью диссертационной работы становится изучение специфики

звукоизобразительных слов в разноструктурных языках (английском и

казахском) путём многоаспектного анализа с последующим выявлением их

сходств и различий с позиции их структурной организации, а в когнитивной

лингвистике – исследование звукоизобразительных слов как объектов
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когнитивного (концептуального) анализа, наиболее полным выражением

которого является теория доменов Р. Лангакера.

Указанная цель достигается в ходе решения следующих конкретных

задач:

1) выявить роль звукоподражаний и междометий в глоттогенезе; дать

терминологический аппарат звукоизобразительным словам; описать

основные точки зрения на природу и сущность звукоподражательных слов и

звукового символизма;

2) дать общую характеристику понятиям когнитивной лингвистики:

концепт, домен, когнитивная матрица, когнитивно-матричный анализ;

3) рассмотреть звукоизобразительные слова обоих языков в рамках их

слоговой структуры; описать основные положения фонотактики с

последующим проведением фонотактического анализа

звукоизобразительных слов обоих языков, выявляя в них частотности фонем

в начальной и конечной позициях; сопоставляя кластеры

звукоизобразительных слов обоих языков;

4) выявить и охарактеризовать наиболее продуктивные

словообразовательные модели, посредством которых происходит пополнение

лексикона звукоизобразительных слов обоих языков и их распределение по

частям речи;

5) распределить звукоизобразительные лексемы английского и

казахского языков по смоделированным концептуальным доменам с опорой

на «Тезаурус слов и фраз» английского языка П.М. Рожэ (1832);

6) провести анализ контекстуальных примеров с участием

звукоизобразительных лексем английского и казахского языков;

7) провести анализ фоноорганизации звукоизобразительных лексем

английского и казахского языков в границах выявленных концептуальных

доменов.

9

В работе наряду с общенаучными методами познания: наблюдением,

сравнением, анализом и синтезом, нашли применение следующие

специальные методы:

- метод лингвистического описания звукоизобразительных слов

принятых к рассмотрению языков;

- метод фонотактического анализа в рамках фонотактического

исследования звукоизобразительных слов;

- метод структурного анализа, позволяющий выявить

словообразовательный потенциал звукоизобразительных слов;

- метод моделирования при распределении звукоизобразительных

лексем по концептуальным доменам, применив методы концептуального

анализа, представленного в терминах ядра и периферии с элементами

метода прототипического анализа; когнитивно-матричного анализа,

позволяющего выявить и свести воедино в виде когнитивной матрицы

различные концептуальные области, в рамках которых та или иная лексема

может получать необходимое осмысление;

- метод контекстуального анализа устанавливаемых в предложении

значений звукоизобразительных лексем;

- сравнительно-сопоставительный метод, позволяющий получить

данные о сходстве и различии в звукоизобразительных словах двух

разноструктурных языков на всех этапах анализа;

- метод количественной обработки результатов и выводов

исследования.

Теоретической базой для написания диссертации послужили работы

отечественных и зарубежных учёных о происхождении языка (А.А.

Леонтьев [1963]; Б.В. Якушин [1984]; О.А. Донских [1988]; А.А. Потебня

[1993; 2011]; А.А. Реформатский [2004]; С.А. Бурлак [2006; 2011; 2012]; R.

Brown [1943]; E.L. Thorndike [1943]; G.W. Hewes [1973]; J. Aitchison [1996];

J.R. Hurford [1998]; D. Crystal [2003]; Ph.V. Tobias [2003] и др.); по

звукоизобразительности (А.М. Газов-Гинзберг [1965]; О.С. Ахманова
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[1966]; В. Скаличка [1967]; И.Н. Горелов [1974]; А.П. Журавлёв, [1981]; С.В.

Воронин [1982]; Р.А. Будагов [1983]; Г.Е. Корнилов [1984]; И.А. Бескова

[2001]; А.А. Гируцкий [2009]; C.R. Woodring [1953]; H. Bredin [1996]; T.

Hashimoto [2006]; M.S. Lambert, T.T. Miriam, F.M. Susan [2010]; H. Sharp, B.

Warren и др.; в тюркологии – А.И. Искаков [1951]; Н.А. Баскаков [1952];

Ш.Ш. Сарыбаев [1954]; А.М. Щербак [1987]; З.Г. Шарафетдинова [2007] и

др.); по словообразованию (А.И. Смирницкий [1956]; Е.С. Кубрякова [1965];

В.В. Виноградов [1978]; И.С. Улуханов [1996]; Н.Д. Арутюнова [1998]; Е.М.

Позднякова [1999]; Е.А. Земская [2009]; И.В. Арнольд [2012]; H. Marchand;

R. Quirk, S. Greenbaum, G. Leech, J. Svartvik [1985]; I. Plag [2003] и др.; в

тюркологии – А.И. Искаков [1951]; Н.А. Баскаков [1952]; Ш.Ш. Сарыбаев

[1956]; Б. Каинова [1963]; А.М. Щербак [1987]; Ш.К. Хусаинов [1988]; Г.

Калиев [1989]; А.Т. Кайдаров [1991]; З.Г. Шарафетдинова [2007]; М.В.

Зайнуллин [2010]; А.Т. Дуйсенбина [2010] и др.); по теории фонотактики

(О.С. Ахманова [1966]; А.М. Щербак [1987]; В.Д. Аракин [2000; 2008]; В.В.

Потапов [2006]; О.А. Барташова [2010]; С.С. Шляхова, О.В. Шестакова

[2010]; М.М. Пархоменко [2012]; R.W. Wescott [1971]; A. Bonkowska [2014] и

др.; в тюркологии – Н.К. Дмитриев [1962]; Э.В. Севортян [1966]; А.Т.

Кайдаров [1991]; С.Б. Сарбашева [2004]; А.Г. Шайхулов [2005; 2009]; Н.А.

Садаукас [2012] и др.); по концептологии (И.Н. Горелов [1974]; Ю.Н.

Караулов [1981]; Ю.С. Степанов [1975; 1997]; Д.С. Лихачёв [1987];

Е.С. Кубрякова [1996; 2004]; Н.Д. Арутюнова [1998]; З.Д. Попова,

И.А. Стернин [2000]; Н.Н. Болдырев [2001]; В.М. Топорова [2004];

В.И. Карасик [2004]; С.Г. Воркачев [2004, 2007]; Г.Г. Слышкин [2004]; А.Н.

Баранов [2004]; Дж. Лакофф, М. Джонсон [2004]; В.Г. Куликов [2005]; В.А.

Маслова [2007]; М.В. Пименова [2013]; P.M. Roget [1941]; R.W. Langacker

[1991]; A. Cruse [2004]; D. Lee [2005]; V. Evans, M. Green [2007]; Geeraerts

[2010] и др.).

Материалом для исследования послужили звукоподражательные слова

английского и казахского языков, общий корпус собранной выборки
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составил 2784 единиц, из них – 1716 английских и 1068 казахских.

Наиважнейшим источником информации для пополнения выборки

звукоподражательных слов оказались: Англо-русский словарь В.К. Мюллера,

Новый Большой англо-русский словарь Ю.Д. Апресяна, Webster’s

Encyclopedic Unabridged Dictionary of the English Language, Казахско-русский,

Русско-казахский словарь Қ. Бектайұлы, Казахско-русский, Русско-казахский

словарь М. Туйлемисова, а также электронная версия словаря Merriam-

Webster’s 11th Collegiate Dictionary.

Научная новизна темы исследования обусловлена:

- включением в изучение единиц английского и казахского языков,

недостаточно изученных в полном объёме и в их сопоставлении;

- исследованием всех известных в английском и казахском языках

способов словообразования звукоизобразительных слов и их соотношением;

- использованием когнитивного (концептуального) подхода для анализа

и описания лексико-семантических групп звукоизобразительных слов;

- впервые предпринятой попыткой систематизации

звукоизобразительных лексем с точки зрения теории доменов Р. Лангакера в

терминах ядра и периферии;

- впервые разработанной когнитивной матрицей, объединяющей

концепты в концептуальные домены, репрезентированные значениями

звукоизобразительных лексем английского и казахского языков.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

всестороннее изучение звукоизобразительных слов английского и казахского

языков способствует решению ряда проблем, связанных с этой категорией

единиц в языках. Данная работа вносит значительную ясность в определение

статуса и характеристик звукоизобразительных слов в изучаемых языках,

разрабатывает возможности применения словообразовательной,

фонотактической и когнитивной теорий для анализа звукоизобразительных

слов исследуемых языков.
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Практическая значимость диссертационного исследования

определяется возможностью использования основных положений и выводов

в практике вузовского преподавания в лекционных и теоретических курсах

по лексикологии, языкознанию, грамматике, в переводческой практике, а

также по сопоставительной и когнитивной лингвистике.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

специальности, по которой оно рекомендовано к защите (10.02.20 –

сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание), определяется тем, что диссертация выполнена согласно

следующим пунктам паспорта: - исследование и описание языка через его

системное сравнение с другими языками с целью пояснения его

специфичности; - выявление различий (контрастности) между двумя

сравниваемыми языками; - установления сходства и различия языков

(языкового строя) на основе наиболее общих и наиболее важных свойств

языка, независящих от их генетического родства и скрытых от исследователя

при других лингвистических подходах; - количественная, семасиологическая,

ономасиологическая; классификационная, характерологическая;

фонологическая, фонетическая, морфологическая, лексическая (слов);

универсальная, специальная; общая, частная; графическая (транскрипции); -

сопоставительная семантика.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Сходства слоговых структур звукоизобразительных слов

разноструктурных языков выявлены в 10 типах слогов (CVC; CVCC;

CVCVC; CVVC; CVCCVC; CV; CVCV; CCV; CVCVCV; VC), где С – это

согласная, а V – гласная.

2. Примечательно выявление сходств или совпадений кластеров

звукоизобразительных слов обоих языков. Частотность всех выявленных

кластеров в звукоизобразительных словах обоих языков находится в


[…]


повторяющимся резким звукам, звонкому
разноголосью, лязгу

913. шаңқыл, сущ. – визг, клекот, визготня
914. шаңқылдақ, сущ. – визгунья
915. шаңқылдақ, прил. – визгливый
916. шаңқылдау, гл. – визжать, рявкать,

звенеть, звякать, клекотать, громко
кричать (о беркуте), говорить громким
зычным голосом, издавать резкие
пронзительные звуки

917. шаң-шұң, сущ. – шум и гам, галдеж
918. шап – со значением быстрого действия,

моментальной реакции, цап, хлопанье
919. шапалақ, сущ. - шлепок
920. шапалақтау, гл. – хлопать в ладоши,

отшлепать
921. шап беру, гл. – быстро ухватиться
922. шапқыласу, гл. – поскакать, рубиться
923. шапқылау, гл. – изрубить
924. шапқыншылық, сущ. – набег, разбой
925. шапшаң, нар. – быстро, проворно
926. шапшу, гл. – прыгать, бить фонтаном
927. шар – подражание журчанию, бурлению,

шуму потока воды
928. шарқырау, гл. – бурлить, гудеть (о реке)
929. шарпу, гл. – захлестнуть
930. шарт – резкий звук, треск
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931. шартылдақ, прил. – трескучий
932. шартылдату, гл. – производить сильный

треск, грохот
933. шартылдау, гл. – треск, трескаться,

трещать; хрустеть, резко разрываться,
издавать резкий отрывистый звук

934. шарт-шұрт, гл. – внезапно затеять
935. шарылдау, гл. – неистово кричать,

вопить; шуметь, бурлить (о потоке воды)
936. шатынау, гл. – треск, треснуть,

трескаться
937. шатыр-шұтыр, сущ. – резкий треск,

стукотня, грохот
938. шатырлау, гл. – греметь
939. шекілдеуік, прил. – трескучий, трещащий
940. шерттіру, гл. – заставить щелкать
941. шерту, гл. – пощелкать, пощелкивание,

играть на домбре, щелкать пальцами
942. шиқ – подражание писку мыши
943. шиқ-шиқ – писк мыши
944. шиқыл, сущ. – стрекот, писк, визг
945. шиқылдақ, сущ. – пискун, производящий

металлический скрежет
946. шиқылдау, гл. – пищать, скрипеть,

трещать, протяжно чирикать, издавать
тонкий скрипучий звук (дверь, телега)

947. шоқақтау, гл. – бежать вприпрыжку
948. шоқу, гл. – клевать
949. шолп – бултых
950. шолп ету, гл. – бултыхнуться
951. шолпылдау, гл. – плескаться, хлопать по

воде
952. шолтаң-шолтаң, гл. – двигаться,

шевелиться о коротких, движущихся
предметах

953. шомп – бултых
954. шор – подражание звукам струящейся

воды, сосания, швырканья
955. шоршу, гл. – вздрогнуть, плескаться (о

рыбе)
956. шорылдау, гл. – течь с шумом, журчать,

литься или течь с булькающим звуком
957. шөп-шөп (сүйісу); шөпілдету, гл. –

чмокать, расцеловать
958. шу – шум, шумиха
959. шулау, гл. – шуметь
960. шуыл, сущ. – шум, шумиха
961. шуылдақ, прил. – производящий шум
962. шуылдау, гл. – шуметь
963. шұқу, гл. – ковырять, клевать
964. шұқылау, гл. – ковырять, клевать
965. шұқыту, гл. – ковырять, клевать
966. шұрылдау, гл. – о звуках в кишках, в

голодном желудке, т.е. бурчать
967. шұрқырау, гл. – заржать при виде своего

жеребенка
968. шүнкідеу, гл. – говорить писклявым

голосом, говорить невнятно, бубнить
969. шыжыл, сущ. – выжарка
970. шыжылдату, гл. – заставить щипеть
971. шыжылдау, гл. – щипение
972. шыжу, гл. – растопиться (о масле, сале)

973. шыйқ – подражание писку, скрипу
(дверей)

974. шық – подражание стрекотанию сороки
975. шық-шық – подражание стрекотанию

сороки
976. шықылықтау, гл. – клекотать, стрекотать,

расчирикаться
977. шықыр, сущ. – скрежет
978. шықырлату, гл. – скрежетать (зубами)
979. шықырлау, гл. – скрежетать, хрустеть
980. шылдырау, гл. – звенеть
981. шылдырлау, гл. - звонить
982. шылдырату, гл. - звонить
983. шылқ-шылқ – подражание хлюпанью,

ходьбе по луже
984. шылқылдату, гл. – шлепать по мокрому;

шлепать, хлюпать, чавкать
985. шылпылдақ, сущ. – лужа
986. шылпылдақ. прил.– хлюпкий
987. шылпылдату, гл. – ходить, шлепая по

грязи; чавкать, причмокивать;
988. шылпылдау, гл. – шлепаться, хлюпаться
989. шымырлау, гл. – булькать, кипеть, течь (о

роднике)
990. шың – подражание звонким, бренчащим,

звякающим звукам
991. шыңғыру, гл. – вопить, кричать, издавать

пронзительный звук, пищать, визжать (о
грудном ребёнке)

992. шыңыл, сущ. – звяканье
993. шып – подражание свисту при ударе

нагайкой, прутом
994. шыпылдату, гл. – хлестать, бить
995. шыңылдау, гл. – издавать звон, звякать,

лязгать, звенеть в ушах
996. шыр – подражание чириканью воробья,

сильному плачу ребёнка, подражание
щебетанию птиц

997. шырқау, гл. – петь, литься песней,
затянуть красивую мелодию

998. шырқырау, гл. – завопить, пищать
999. шырт – подражание звуку плевания

сквозь зубы
1000. шырт-шырт – подражание звуку

плевания сквозь зубы
1001. шырт ету, гл. – хрустнуть,

треснуть, издать резкий отрывистый звук
1002. шыртыл – хруст, треск
1003. шыртылдақ, прил. – хрустящий
1004. шыртылдау, гл. – трещать
1005. шырылдату, гл. – заставить

чирикать, пищать, щебетать
1006. шырылдау, гл. – визжать,

затрещать, стрекотать, чирикать, пищать,
звонить, звенеть, сильно плакать (о
ребёнке)

1007. шырылдауық, прил. –
щебечущий

1008. шытынау, гл. – трескаться
1009. шытырлақ. прил. – хрустящий,

хрупкий
1010. шытырлату, гл. – заставить

хрустеть, произвoдить хруст, шелест
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1011. шытырлау, гл. – треск, трещать,
хрустеть, шелестеть;

1012. ы-ы, м. – ы-ы
1013. ыбыр-сыбыр, сущ. – шепот,

тихий разговор
1014. ығу, гл. – идти по ветру
1015. ыз, м. – подражание жужжанию

пчел, комаров и других насекомых
1016. ыз-ыз, м. – подражание

жужжанию пчел, комаров и других
насекомых

1017. ызғыту, гл. – мчаться с большой
скоростью

1018. ызыл, сущ. – жужжание
1019. ызылдау, гл. – жужжать
1020. ызың, сущ. – жужжание
1021. ызыңдау, гл. – жужжать
1022. ық-ық – подражание икоте
1023. ық етпеу, гл. – не пикнуть, не

издавать ни слова
1024. ықылық, сущ. – икота
1025. ықылық ету, гл. – заикать
1026. ықылықтау, гл. - икать
1027. ым-м, ы(һ)м, м. – ммм
1028. ың-жың, сущ. – многоголосье,

шум
1029. ыңқ-ыңқ – подражание стону
1030. ыңқыл, сущ. – стон
1031. ыңқылау, гл. – стонать
1032. ыңқылдау, гл. – стонать
1033. ыңылдау, гл. – тихо напевать
1034. ың-ың, м. – подражание стону
1035. ыңырану, гл. – тихо и протяжно

стонать
1036. ыңырсу, гл. – стон, стонать
1037. ыр – подражание рычанию,

злобному рявканью (собак)
1038. ыр-ыр, гл. – рычать (собака,

дикий зверь)
1039. ыр ету, гл. – зарычать
1040. ыржаңдау, гл. – глупо смеяться
1041. ыржию, гл. – осклабиться,

оскалить зубы, неуместно смеяться,
смеяться осклабясь

1042. ырбию, гл. – гримасничать,
кривить рот

1043. ырқырау, гл. – рычать
1044. ырсию, гл. – скалить зубы
1045. ырсыл, сущ. – пыхтение
1046. ырс-ырс ету, гл. – пыхтеть,

тяжело дышать, запыхаться
1047. ырсылдау, гл. – запыхаться,

тяжело дышать, пыхтеть
1048. ырыл, сущ. – рычание
1049. ырылдау, гл. – рычать
1050. ырың-жырың – скандал, ссора,

разлад
1051. ыс – подражание шипящим,

свистящим звукам; подражание шипению
змей или звуку, подобному свисту

1052. ысқылау, гл. – натирать, тереть
1053. ысқылдау, гл. – двигаться,

вздрагивать

1054. ысқырған, прил. – завывающая
(вьюга), трескучий (мороз)

1055. ысқыру, гл. – свист, шипение,
свистеть, шипеть (о змее)

1056. ысқырық, сущ. – свист, шипение
1057. ыссылау, гл. – распариться
1058. ысу, гл. – натереть, тереть,

становиться горячим
1059. ысылдау, гл. – издавать свист,

тяжело дышать, шипеть
1060. ысылу, гл. – тереться, трение
1061. ытқу, гл. – бить сильной струей
1062. ышқыну, гл. – плакать визгливым

голосом, воспроизводимый звук высокой
тональности (о ребёнке и женщинах)

1063. іңга – подражание звукам плача
новорожденного

1064. іңгәлау, гл. – плакать (о
маленьком ребенке)

1065. іркілдеу, гл. – дрожать, трястись,
колыхаться, колебаться

1066. іру, сущ. – брожение
1067. іш, м. – возглас, которым

побуждают детей мочиться
1068. япырай, м. – возглас удивления,

устрашения
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