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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Алькеновой Саяжан Николаевны

«Звукоизобразительные слова в английском и казахском языках»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Алькеновой Саяжан Николаевны

посвящено комплексному изучению функционирования

звукоизобразительных слов разноструктурных языков и проводится на

пересечении системно-функциональной, структурной и когнитивной

лингвистики, а также фонотактики и фоносемантики в рамках

сопоставительного языкознания.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью

систематизации и обобщения имеющихся знаний о конкретных языках,

проведения сопоставительных исследований разноструктурных языков, а

именно в плане концептуализации звукоизобразительных слов английского и

казахского языков. Как известно, сопоставительное языкознание на

современном этапе может быть эффективным главным образом в том случае,

если его исследования ориентированы на семантику. При этом следует

исходить из категориальных явлений, имеющих принципиальное значение

для системы языка. Кроме того, системный анализ звукоизобразительных

слов в контексте когнитивной лингвистики ещё не проводился. Обращение к

данной проблеме обусловлено также необходимостью установления и

объяснения корреляций между квантами сознания и репрезентирующими их

языковыми единицами – звукоизобразительными словами английского и

казахского языков.

Диссертационная работа С.Н. Алькеновой позволяет теоретически

обосновать и практически доказать комплексный подход к изучению

особенностей функционирования звукоизобразительных слов английского и

казахского языков в рамках исследования их морфо- и фонологической

структур, а также описать содержательный потенциал данных единиц с точки

зрения теории доменов и использования когнитивно-матричного анализа.

Новизна исследования заключается в том, что впервые, как нам

известно, проведено сравнительно-сопоставительное исследование

звукоизобразительных слов английского и казахского языков, в рамках
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которого представлена таксономия данных единиц по разноуровневым

критериям, выявлены лексико-морфологические, лексико-семантические и

фонетические особенности звукоизобразительных лексем двух языков,

создана их таксономия по понятийно-категориальным признакам и

рассмотрен их содержательный потенциал в когнитивном аспекте.

На основании выполненных соискателем исследований:

 разработаны принципы инвентаризации и таксономии

звукоизобразительных слов разного структурного типа по

фонологическому, морфологическому и лексико-семантическому

уровням языка;

 путём многоаспектного анализа выявлена специфика (сходства и

различия) звукоизобразительных слов английского и казахского языков, а

точнее их фонетические, лексико-морфологические и лексико-

семантические особенности;

 посредством сравнительно-сопоставительного анализа доказано, что всем

звукоизобразительным словам двух языков, относящимся к

знаменательным частям речи, свойственно словообразование, а именно

словосложение и аффиксация для английского и казахского языков, а

также конверсия для английского языка;

 введена таксономия звукоизобразительных слов по понятийно-

категориальным (когнитивным) признакам и представлено описание

смысловых связей между данными единицами в рамках отдельно взятого

языка в пределах выявленных соискателем «доменов».

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 выделена отдельная категория лексических единиц –

звукоизобразительные слова, определён их статус и основные

характеристики;

 изучены слоговые структуры звукоизобразительных слов английского и

казахского языков, проведён их фонотактический анализ с выявлением

частоты встречаемости определённых фонем в начале и конце слов, а

также сопоставлены кластеры данной категории лексем в двух языках;

 предложен комплексный анализ звукоизобразительных слов на материале

английского и казахского языков, основываясь, во-первых, на теории

звукоизобразительности для выявления роли звукоподражательных

лексем в эволюции языка; во-вторых, на теории фонотактики в целях

обнаружения сходств и различий в рамках структурной организации двух

языков; в-третьих, на словообразовательной теории; в-четвертых, на
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когнитивной теории для исследования звукоизобразительных слов как

объектов когнитивного анализа;

 предложена модель когнитивной матрицы, объединяющая концепты в

концептуальные домены, репрезентированные значениями

звукоизобразительных лексем английского и казахского языков;

 посредством сопоставительного анализа определены общие и

специфические особенности звукоизобразительных слов анализируемых

языков.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

 опробована методика выявления звукоизобразительных лексем, а также

обозначены критерии их распределения по смоделированным

концептуальным доменам;

 разработан алгоритм изучения и сопоставления звукоизобразительных

слов в разноструктурных языках.

Достоверность результатов исследования достигнута за счёт:

 анализа и обобщения идей, концепций и подходов к описанию

звукоизобразительных лексем, относящихся к таким теоретическим

областям языкознания как структурная, системно-функциональная и

когнитивная лингвистика, а также фонотактика и фоносемантика;

 практического анализа звукоизобразительных слов в количестве около

3000 единиц, результаты которого представлены в достаточно

репрезентативном материале приложения, состоящего из 6 частей и

занимающего более 150 страниц;

 использования комплекса методов исследования, в том числе

общенаучных (классификация, моделирование, описание и т.д.);

общелингвистических (сравнительно-сопоставительный,

терминологический, структурный анализ и т.д.); частнолингвистических

(когнитивно-матричный, фонотактический, контекстуальный и т.д.), а

также метода количественной обработки полученных результатов

исследования.

Личный вклад соискателя состоит в проведении исследования по

изучению и сопоставлению звукоизобразительных слов разноструктурных

языков, а также в сборе исходных данных и подготовке 9 публикаций по

выполненной работе, 3 из которых опубликованы в журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК.
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 Положения, выносимые на защиту, находят своё обоснование и

подтверждение в соответствующих главах и разделах диссертации.

Первое, второе и третье положения отражены во второй главе: в ней

описывается структурная организация звукоизобразительных слов

английского и казахского языков, представлены основные положения теорий

фонотактики и фоносемантики, а также проводится фонотактический анализ

данных единиц с целью определения в них частоты встречаемости отдельно

взятых фонем в инициале и финале, а также выявляются и сопоставляются

кластеры звукоизобразительных слов обоих языков.

Четвертое положение находит отражение в третьей главе: в ней

выявляются наиболее продуктивные словообразовательные модели в двух

языках, рассматриваются способы образования звукоизобразительных слов,

затем данные слова распределяются по частям речи.

Положения 5-10 раскрываются в четвёртой главе, где представлена

методика выявления и распределения звукоизобразительных лексем

английского и казахского языков по смоделированным концептуальным

доменам, проведён сопоставительный анализ и предпринята попытка

представления контекстуальной реализации устанавливаемых значений

данных единиц в предложении.

Таким образом, полученные в ходе исследования результаты в целом

достигают цели, выдвинутой автором данной работы.

Наряду со всеми перечисленными достоинствами диссертационного

исследования, хотелось бы высказать некоторые замечания, а также задать

автору несколько вопросов.

Прежде всего, замечание касается представленных на защиту

положений: во-первых, они сформулированы не как положения, а как

выводы или результаты уже проведённого исследования, иногда с

перечислением многочисленных формул (положения 1, 10) или

представлением иллюстративного материала (положение 3); во-вторых, их

количество, по нашему мнению, можно было бы сократить.

Положение 1 содержит перечисление типов слогов, где С – это

согласная и V – гласная. В связи с тем, что в тексте работы эти слова

используются то в женском, то в мужском роде, необходимо уточнить, какие

единицы в рамках слоговой теории берутся за основу.

Разъяснения требуют объект (стр. 7) и материал (стр. 10)

исследования, которые сформулированы практически идентично.
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С нашей точки зрения, название первой главы «Звукоизобразительные

слова в когнитивном аспекте изучения» не совсем соответствует

представленному в ней материалу, так как в данном аспекте рассматривается

только аппарат когнитивной лингвистики, а точнее понятия «концепт»,

«домен» и «матрица». Кроме того, нельзя согласиться с утверждением

автора, что «теоретические основания современных научных парадигм»

являются преимущественно когнитивными (п. 1.2). Как известно, на

современном этапе когнитивные исследования теряют свою актуальность,

что подтверждается сокращением исследований по когнитивистике,

вызванным неудовлетворенностью языковедов получаемыми результатами.

Трудно также согласиться с цитатой автора, что «язык возник именно

от подражательных связей между звуком и значением» (стр. 70), потому что

существуют слова, в которых не прослеживается никакой связи между

звуком и значением. Тем не менее полностью отрицать идею подражания,

конечно же, нельзя.

Во второй главе диссертации, посвящённой описанию структурной

организации звукоизобразительных слов, требуют пояснений некоторые

моменты, например, не совсем понятным представляется соотношение

звуков в слоговых структурах № 25. CCVCVV (peek-bo; peep-do) и 33.

VVCCVCC (vibrant) (стр. 76-77). Более того, необходимо уточнить, какую

цель ставил автор (помимо количественного подсчёта), проводя

сопоставительный анализ инициалей, финалей и кластеров в слоговых

структурах звукоизобразительных слов английского и казахского языках.

При всех достоинствах описания звукоизобразительных слов в аспекте

словообразования и выявления продуктивных моделей (глава 3), возникает

вопрос о роли многочисленных контекстуальных примеров, которые

фактически демонстрируют способы оптимального перевода

звукоизобразительных слов английского и казахского языков на русский

язык. По нашему мнению, приведённые контексты в каждом случае требуют

отдельного комментария автора в плане определения словообразовательной

специфики данной категории слов.

В тексте главы 3 обнаружено противоречие, касающееся наличия

конверсии в казахском языке. На странице 112 автор пишет, что в казахском

языке «в сфере звукоизобразительных слов конверсия занимает

незначительное место» (но всё же она есть) и приводит примеры слов,

образованных путём конверсии: «шиқыл ‘стрекот, писк, визг’; шыңыл

‘звяканье’; тысыр ‘шорох, треск’; салдыр ‘бряцание’; былжыр ‘мямля’ и
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т.д.». Однако в выводах к главе 3 (стр. 150), автор заключает, что конверсия

как словообразовательное средство имеется только в английском языке.

К недостаткам работы также следует отнести не всегда чётко

сформулированные автором задачи в процессе проводимого им

исследования. Не совсем понятным остаётся предназначение (о нём можно

только догадываться) параграфа 4.3.1 «Контекстуальные примеры с участием

звукоизобразительных лексем английского и казахского языков» (стр. 196),

который начинается со слов «В поисках причины выявляемых различий мы

прибегаем к анализу контекстуальной реализации устанавливаемых в

предложении значений…», однако, какие именно различия имеет в виду

автор, не объясняется. Никакой интерпретации к многочисленным

контекстам на английском и казахском языках и их переводу не даётся. В

конце раздела автор заключает: «…выявленные в ходе исследования

различия объясняются с нашей точки зрения влиянием экстраязыковых

факторов – разница в окружающей среде, культуре, направлениях

хозяйственной деятельности, бытовые условия…» (стр. 217). Отсюда

возникает вопрос: какие различия имеет в виду автор?

В качестве замечания также следует указать на то, что в диссертации

часто встречаются ссылки на устаревшие работы, опубликованные в

середине XX века, например, на стр. 20 [Brown 1943: 2], стр. 66 [Bolinger

1950], стр. 74 [Дмитриев 1962: 62, 63], стр. 89 [Аганин 1960: 161], стр. 91

[Бертагаев 1961], стр. 105 [Кубрякова 1965: 12, 13], стр. 109 [Смирницкий

1956: 71], стр. 118 [Кайдаров 1958: 12, 13]. Кроме того, не все источники, на

которые ссылается автор в тексте, включены в список литературы, например,

[Амшарин 1925] (стр. 88) или Т.И. Шевченко [2011: 90] (стр. 218).

В тексте диссертации также содержатся опечатки (стр. 203, 209, 211,

216 и т.д.), грамматические (стр. 21, 38, 68, 152 и т.д.) и пунктуационные

(стр. 43, 150) ошибки.

Однако высказанные замечания не снижают ценности диссертации

С.Н. Алькеновой как квалификационного и научного исследования.

Выводы автора вполне убедительны, а само исследование выполнено

на достаточно репрезентативном языковом материале.

Полученные результаты работы могут найти перспективу в проведении

дальнейших сопоставительных и типологических исследований в области

семантики, фонологии, этимологии, словообразования и т.д., а также быть

использованы в разработке вузовских курсов по сопоставлению языковых

картин мира.